1084

1161, gener, 1
Adveració. Els testimonis del testament de Berenguer de Torroja ju-

ren, damunt l’altar de Sant Feliu de l’església de Sant Just i Sant 
Pastor de Barcelona, les darreres voluntats d’aquest. Fa diversos 
llegats a institucions religioses i deixa la major part dels seus béns 
al seu nebot Ramon de Torroja, al seu germà Arnau de Torroja i a 
la seva filla.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 40, núm. 337 (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 374), 372 
× 493 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 582.

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti Berengarii de Ter-
roia nomine, cuius ordo infra VI menses, coram sacerdotibus et 
Arnallo presbitero, vicario Mironis, iudicis, legaliter actus est. Nos 
videlicet Guillelmus, sacerdos et capellanus episcopi, et Guillelmus 
de Orta testes et iuratores sumus. Testificamur namque iurando 
per Deum vivum et verum, in personis trinum et in Deitate unum, 
et super altare Sancti Felicis martiris quod est constructum in 
ecclesia beatorum martirum Iusti et Pastoris, supra cuius sacro-
sancto altari has conditiones manibus propriis iuramus quia vidi-
mus et audivimus et rogati ab ipso conditore extitimus quando 
predictus testator egritudine detentus unde obiit, pleno sensu et 
memoria integra, fecit suum testamentum. In quo elegit manu-
missores suos, videlicet Raimundi de Podio Alto et Geraldum de 
Iorba et Arnallum de Terroia et Petrum Arnalli de Cervera et 
Guillelmum de Orta, quibus caritative precepit ut si ei mori con-
tigerit, sicuti et fecit, antequam aliud testamentum faceret, ita 
distribuerent res suas sicut hic invenerint ordinatum. In primis, 
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iussit corpus suum sepeliri in cimiterio ecclesie Sancti Rufi, que 
sita est aput Ilerdam et dimisit atque concessit eidem ecclesie 
ipsam suam almuniam de Ilerda et ortum unum et duas vineas 
que ibidem habebat, sicut resonat in carta quam eidem ecclesie 
fecerat, et animalia que laborabant prefatam almuniam et tonnas 
quas habebat Ilerde. Et dimisit Sancte Marie sedis Ilerde CCC 
morabetinos quos habebat in pignore de decimo de Almanar ab 
episcopo et clericis iamdicte sedis, eo videlicet modo ut nec epis-
copus iste nec aliquis successorum suorum possit alicui dare vel 
inpignorare vel alienare, sed semper sit in usum canonicorum 
ipsius sedis, ad victum vel ad vestitum. Et dimisit canonice Sanc-
te Marie Sedis Urgelli ipsum castrum de Turre cum omnibus suis 
pertinenciis, sicut Petrus Ecardi avunculus suus, Urgellensis eccle-
sie archidiachonus, dimiserat iamdicte ecclesie, ita ut nec episco-
pus iste nec aliquis successorum eius possit illud castrum alicui 
dare vel alienare, sed semper sit in usum canonice iamdicte sedis; 
et C morabetinos in auro quos Arnaldus frater suus donet in ho-
nore, in eodem castro, ad opus canonice prefate sedis. Dimisit 
etiam Sancte Marie de Solsona I mansum cum suis pertinenciis 
in castro de Amenla, simul cum decimo ipsius mansi et cum 
omnibus expletis et cum perna et cum chestis1 et adempramentis 
eiusdem mansi, in quo habitant Adriani; ita quod Raimundus de 
Terroia nepos suus acciperet in aliis mansis qui sunt in eodem 
castro terciam partem quam habebat in predicto manso, ut totum 
et integrum ipsum mansum haberet supradicta ecclesia de Solso-
na, sine blandimento alicuius persone. Dimisit etiam Milicie Tem-
pli Iherusalem suum alodium, scilicet campos et vineas quas 
habebat aput Ilerdam, in Fontaneto. Et dimisit Ospitali Iherusalem 
ipsum alodium quod habebat in Bardinas, versus portam de Mun-
te Aguto, quod habuerat per concambium. Et dimisit Raimundo 
de Terroia nepoti suo terciam partem de Terroia sicut pater suus 
ei eam dimiserat in testamento; et castrum de Colonico sicut ipse 
habebat vel habere debebat; et honorem quem habebat in Sede 
Urgelli et in Calvidian et in Arcegel et in aliis locis, sicut Ecardus 
avus suus habuerat per episcopum et clericos ipsius sedis sive per 
alodium, a ponte Sancti Andree usque ad castrum Sancti Martini; 
et honorem quem habebat in Sanauga et castrum de Menresana et 
de Bechfred. Arnaldo vero de Terroia fratri suo dimisit suas do-
mos de Terroia et mansum Guillelmi Sala, cum omnibus perti-
nenciis et tenedonibus ipsius mansi, simul cum conamina que fuit 
ipsius mansi et cum alia conamina que fuit vinea, quam tenet 
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Petrus de Mata Rotunda; et molendinum quod est inter Terroiam 
et Sadaon, quod ipse Petrus de Mata Rotunda tenet; et cum vineis 
ipsius mansi ut haberet et teneret ipse Arnaldus de Terroia om-
nibus diebus vite sue, simul cum orto quem tenebat in Terroia. 
Ita ut, post mortem suam, unus sacerdos habitet in prephatis 
domibus et teneat et habeat ipsum honorem de Guillelmo Sala, 
simul cum ipsis condaminiis et molendino et vineis et cum area 
et paleario, qui semper cantet missas in ecclesia Sancti Salvatoris 
de Terroia pro remedio anime sue et Arnaldi fratris sui et serviat 
ibi die ac nocte; et post illum succedat alius et sic unus post 
alium usque in sempiternum, eo modo quod ipse sacerdos non 
sit sub dominio episcopi vel capellani ipsius ecclesie vel domini 
castri, sed semper stabiliatur communi consilio populi ipsius ville 
et domini ipsius castri. Et ortum quem dimisit Arnaldo, qui fue-
rat sui patris, revertatur Raimundo nepoti suo. Et ortus quem 
tenebat Raimundus nepos suus, qui fuerat de Guillelmo Sala, 
revertatur sacerdoti qui stabilietur in iamdicto honore. Et dimisit 
eidem Arnallo castrum de Camarasa et castrum de Cubels, cum 
castris et pertinenciis et dominicaturis et caballariis sicut ipse 
habebat vel habere debebat sicut pater suus adquisiverat et cum 
omnibus meliorationibus que ipse post eum adquisivit; et castrum 
de Almanar et quicquid ibi habebat quibuscumque modis adqui-
sivit, excepto ipso pignore quod dimisit superius Sancte Marie 
sedis Ilerdensis; et castrum de Calatarran, quem tenebat per co-
mitem Barchinonensem, cum omnibus suis pertinenciis; et totum 
castrum de Amenla, cum militibus et senioratico et duabus par-
tibus dominicature; tercia vero pars sit Raimundi nepotis sui, 
solide et quiete, preter mansum quem dimisit ecclesie [Sancte]2 
Marie de Solsona, libere et quiete. Et dimisit filie sue, post mor-
tem Arnaldi fratris sui, castrum de Almanar cum omnibus perti-
nenciis suis; et castrum de Calatarran, sicut ipse habebat, cum 
omnibus pertinenciis suis; et castrum de Amenla simul cum tercia 
parte Raimundi nepotis sui, propter quam dimisit ei castrum de 
Camarasa et castrum de Cubels, post mortem Arnaldi fratri sui, 
si mortuus fuerit sine infante legitimi coniugii; si vero infantem 
haberet, remaneret ipsi infanti castrum de Camerasa et castrum de 
Cubels et castrum de Amenla; filia vero sua haberet castrum 
de Almenara et castrum de Calatarran cum eorum pertinenciis. 
Dimisit etiam filie sue castrum de Ager et de Clarmunt et de Fe-
det et de Fenestris et de Blancha Fort et de Olgerre et de Ivarz; 
que castra comes Poncius ei dederat et Geraldus de Cabrera et 
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socer suus, Raimundus Berengarii, qui ei dederant tenedonem de 
ipsis castris et comendaverant ei milites, scilicet castlanos qui 
tenent ipsa castra, quibus dedit mille morabetinos et eo amplius; 
ita quidem, quod si mater eius vel avus, de omnibus his exhere-
ditaverint eam, ipse, simili modo, de his que superius ei dimisit 
exhereditavit eam. Item, dimisit et deliberavit Sancte Marie Sedis 
Urgelli II cavallerias, I de Barguga et aliam de Galezer, quas avus 
suus Ecardus adquisiverat ab archidiachonis ipsius ecclesie, ita 
scilicet, ut unaquemque ad dominium archidiachonatus, unde 
fuerunt, revertatur. Omnem honorem suum quem superius textatus 
est cuicumque illum dimisit, preter honorem quem donavit eccle-
sie Sancti Ruffi de Ilerda, teneret Arnaldus frater suus donec 
omnia debita sua et C morabetinos quos dimisit ecclesie Sedis 
Urgelli inde solverentur; solutis vero debitis suis, unusquisque 
haberet hoc quod ei dimisit, sive ecclesia sive consanguineus. Si 
Raimundus nepos suus mortuus fuerit sine infante masculo legi-
timi coniugii, quemcumque ei dimisit reverterentur Arnaldo fratri 
suo, in vita sua; post mortem vero suam, si infantem non haberet 
legitimi coniugii, reverterentur filie sue supradicte. Si Arnaldus 
frater suus obiret sine infante legitimi coniugii, castrum de Ca-
marasa et de Cubels, ambo reverterentur Raimundo nepoti suo. 
Filie vero sue reverteretur castrum de Calatarran et de Almanara 
et de Amenla, sicut superius dictum est. Si vero filia sua mortua 
fuerit sine infante legitimi coniugii vel ante quam haberet virum, 
castrum de Almenara et de Calatarran essent in voluntate fratris 
sui Arnaldi quibuscumque de nepotibus suis dare vel dimittere 
voluerit; castrum de Amenla3 reverteretur Raimundo nepoti suo. 
Si vero Arnaldus et Raimundus ambo mortui fuerint sine infante 
legitimi coniugii, reverterentur ea que eis dimisit filie sue. Si vero 
Arnaldus frater suus et Raimundus nepos suus et filia sua sine 
infante legitimo mortui fuerint, ea que fuerunt patris sui reverte-
rentur filiabus Raimundi fratris sui, preter ea que superius dimi-
sit sanctis. Filiam vero suam in potestate Arnaldi fratris sui di-
misit, ut ipse daret ei virum qui ei conveniret quando fuerit 
tradenda marito, cum laudamento parentum suorum. Omnem 
honorem suum quem superius distribuit, dimisit in tuitione et 
defensione omnipotentis Dei et domini sui Raimundi Berengarii, 
comitis Barchinonensis, et amicorum suorum, scilicet Raimundi 
de Podio Alto et Guillelmi de Cervera et Geraldi de Iorba. Et 
precepit hominibus suis Bernardo de Fluviano et Gonballo de 
Taiadel et Petro Arnalli de Cervera et Petro de Colonico et aliis 
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suis hominibus ut ita attenderent sicut in suo testamento scriptum 
est. Si quis hoc infringere voluerit, nil valeat, sed supradicta in 
duplo componæret. Et insuper suum testamentum semper mane-
ret firmum. Hoc totum ita ordinavit predictus testator in suo 
testamento II kalendas iunii, anno XXIII regni regis Ledovici iu-
nioris, et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingraves-
cente languore quo detinebatur, discessit ab hoc seculo II kalendas 
september et anno XXIIII regni prefixi regis. Hanc igitur ipsius 
testatoris ultimam voluntatem nos prescripti testes, sicut vidimus 
et audivimus et rogati ab ipso conditore extitimus, in prescripto 
altari, coram sacerdotibus et Arnallo presbitero, Mironis iudicis, 
vicario, et aliis testibus, manibus nostris iurando veram esse fide-
liter corroboramus atque ex hoc aliter suam voluntatem non mu-
tavit, nobis scientibus.

Late conditiones kalendas ianuarii et anno rege prefixo.
Sig+num Guillelmi de Orta, Signum (senyal) Willelmi* pres-

biteri, nos huius rei testes et iuratores sumus. Petrus sacrista 
(senyal). Signum+ Bernardi levita. Sig+num Raimundi levita. Sig-
num+ Petri levita. Senredi presbiteri (senyal). Sig+num Petri Ar-
berti Poncii. Sig+num Arnalli Sabater. Sig+num Guillelmi Sabater 
filii eius. S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. (Senyal) 
Mironis iudicis.

Sig+num Arnalli presbiteri, vicarii iudicis, qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.

1. qchestiis al text.  2. Manca.  3. Segueix reverteretur, expuntuat.

1085

1161, gener, 19
Concòrdia. Sança, muller d’Assalid, dóna a Galindo Garcés de Be-

sens la potestat del solar que Assalid havia fet dins de l’heretat de 
Galindo, en els termes del castell de Gudel. Acorden que mentre 
Sança i els seus fills tindran el castell de Gudel, Galindo Garcés 
podrà guerrejar des d’ell contra tothom menys contra el rei d’Ara-
gó. Acorden, també, que si Galindo Garcés i els seus obtenien la 
potestat del castell de Gudel, Sança i els seus en podran treure 
tots els seus béns i tenir un home i una dona que guardin les seves 
cases. A canvi, Galindo Garcés dóna a Sança i als seus, en feu, el 
castell de Gudel i retira totes les queixes que tenia contra Assalid 
i els seus.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 353 (olim 
arm. 23 Templers, sac F, núm. 320), 237 × 229. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge inferior. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la 
tinta a la part central del pergamí.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 99.

In nomine Domini. Hec est carta concordie et diffinitionis 
que facta est inter Galin Garcez de Besens et filios suos, et inter 
uxorem de Assalid, nomine Sancia, et filios suos, per se et per 
cuncta generatio et posteritas sua, de ipso soler quod fecit Assalid 
in hereditate sua, infra terminos castrum Gudel. Donat potestatem 
una vice uxor de Assalid ad Galin Garcez de ipso soler in tali 
convenientia ne amplius donet potestatem illa domna nec filii sui 
ad Galin Garcez nec ad filios suos neque ad generationem et ad 
posteritatem suam. Et quandiu ipsa domina vel posteritas sua te-
nuerint ipsum castrum de Gudel, Galin Garcez et posteritas sua 
possint guerram facere contra totos homines de ipso soler, excepto 
seniore regni Aragonis. Et per fidem, sine enganno, Galin Garcez 
caveat ne minus valeat ipsum solarium per se vel per suos, sed 
defendat eum contra totos homines secundum suum posse, excepto 
principe terre. Hoc totum iurat Galin Garcez super crucem et IIIIor 
Evangelia ad uxorem de Assalid et ad filios suos et ad posteritatem 
suam; et recipit ominium eorum ut quandiu Galin Garcez et filii 
sui et posteritas sua vel generatio sua tenuerint ipsum castrum de 
Gudel, teneant et servent per se et per suos quod superius scriptum 
est per fidem, sine ullo malo ingenio. Et ille filius de Galin Garcez 
vel generatio sua vel posteritas sua qui tenuerint castrum de Gudel 
similiter iurent hoc sacramentum quod Galin Garcez fecit. Et uxor 
de Assalid et filius eius Assalid iurant similiter ad Galin Garcez 
et ad filios suos et ad posteritatem suam et faciunt ei ominium 
ne faciant contra eos guerram de ipso solario. Et si minusvenerit 
de Assalid, ille qui tenuerit castrum de Gudel similiter faciat hoc 
sacramentum. Et si Galin Garcez vel filii sui acciperent potestatem 
de ipso castro de Gudel, uxor de Assalid et filii sui extrahant de 
ipso solario omnem panem et vinum et carnem et cibariam et 
arma, nisi tantum ut unus homo et una femina possint ibi vive-
re qui custodiant ipsas domos; cetera vasa lignea remaneant. Et 
quando Galin Garcez voluerit potestatem habere de ipso castro de 
Gudel, uxor de Assalid et filii sui non mitant in solario escumbero 
de ipso castello. Hoc totum quod superius scriptum est, per iura-
mentum et ominium factum est et confirmatum in manu domni 
Guillelmi, Ylerdensis episcopi, et Petro de Girberti et Poncio de 
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Eril et Bernardo de Beranui et Bernardo de Medietate et Petro 
de Cornutella et fratri suo Bertrando ut teneatur et servetur ex 
utraque parte per fidem, sine ullo malo ingenio. Et Galin Garcez 
donat per se et per suos, per fevum, ad uxorem de Assalid et 
ad filios suos et ad posteritatem eorum ipsum castrum de Gudel 
cum suis pertinentiis, sicut Garcia Arcez dedit ad Girbert Arnall 
et ad filium suum Girbert. Et quando Galin Garcez vel filii sui 
vel posteritas eorum voluerint habere potestatem de ipso castro 
de Gudel, donent illis, irati et paccati, potestatem, per fidem, sine 
malo ingenio. Et si aliqua discordia veniret inter Galin Garcez et 
filios suos et uxorem de Assalid et filios suos vel inter generationes 
et posteritates eorum de ipso solario, non possint se desfidare nec 
acuindare, sed ipsum solarium [semper] sit ex utraque parte in 
treba et in pace. Et ipse filius de Assalid vel de generatione et 
posteritate eorum qui tenuerint castrum de Gudel teneant ipsum 
solarium. Et Galin Garcez per se et per suam1 posteritatem facit 
finem de omnibus querimoniis quas habebant de Assalid et de 
fratri suo Ledos et de uxorem de Assalid et de filiis suis et de suis 
hominibus, per fidem, sine ullo malo ingenio. Et est manifestum. 

Facta ista carta diffinicionis XIIIIº kalendas februarii, anno 
Dominice Incarnationis CºLXºIº post millesimum. Regnante Rai-
mundo Berengarii, Barchinonensium comite princebsque regni 
Aragonis et marchio Ylerde et Dertose.2

Sig+num Galin Garcez, Sig+num Petrus filius eius, Sig+num 
Arnallus filius eius, Sig+num domna Sançia, Sig+num Assalid 
filius eius, Sig+num Arnall filius eius, qui hanc cartam diffinici-
onis rogaverunt scribere et testes firmare et suas signas propriis 
manibus firmaverunt.

Sig+num Roger de Montaniana, Sig+num Bernardus Gau-
zerandi, Sig+num Gomballus de Siscare, Sig+num Pontius de 
Calvera, testes sunt.

Ego Ermengaudus diachonus hanc cartam scripsi et hoc 
signum3 feci, die et anno quo supra.

1. u corregeix s.  2. Facta ista carta diffinicionis… et marchio Ylerde et Dertose 
escrit al text abans de la clausura del rogatari.  3. Entre g i n, espai en blanc deixat 
expressament per a posar el senyal.
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1086

1161 febrer. Setge de Baus
Debitori. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

reconeix deure a Guillem Leteric sis mil morabatins, que promet 
pagar abans de la festa de Sant Miquel; posa diversos hostatges 
com a garantia del pagament.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 9 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac F, núm. 589), 505 × 295 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèn-
dix, núm. 9 dupl. (olim arm. 2 Barcelona, sac H, núm. 628), 520 × 270 mm. 
Bon estat de conservació. 

 a CODOIN, IV, doc. CXXII.
 b BISSON, Fiscal accounts, doc. 13.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 585, 669. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — 
PEDEMONTE, Notes, p. 113. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 187.

Els dos exemplars, original i còpia, estan cancel·lats, tal com ho indiquen els 
talls fets a la part central del pergamí.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus, comes Barchinonen-
sis et princeps Aragonensis, debitor sum tibi Guillelmo Letarico 
de VI milia morabetinis bonis aiadinis et lupinis recti ponderis 
quos convenio tibi vel tuo mandatario qui per tuum bonum eos 
demandaverit persolvere usque ad festum sancti Michaelis primum 
venientem. Et hoc convenio tibi vel tuis adtendere et complere sine 
tuo tuorumque enganno ad tuam noticiam. Et pro istis VI milia 
morabetinis sunt tibi obsides Trencavellus et domina Ermengardis 
Narbone et Guillelmus Montis Pessulani, cum omnibus aliis ostaticis 
et manulevatoribus et tenetoribus quos in Monte Pessulano tibi 
dedi, sicut in alia tua carta scripti sunt. Et item dono tibi obsides, 
videlicet Arbertum de Castro Vetulo et Bertrandum de Castelleto 
et Berengarium de Barchinona. Et ego Albertus de Castro Vetulo 
iuro et convenio tibi Guillelmo Letarico super IIIIor Evangelia quod 
si dominus comes non paccaret tibi vel tuo mandatario usque ad 
festum Sancti Michaelis primum venientem, sicut dictum est, hos 
VI milia morabetinos, ego venirem apud Motem Pessulanum in tuo 
ostatico, commoniti per te vel per nuncium tuum1 et inde nullo 
modo exirem nisi tua licencia donec predicti VI milia morabetini 
tibi vel tuis persolvantur sine tuo enganno. Et ego Bertrandus de 
Castelleto iuro similiter. Et ego Berengarius de Barchinona iuro 
similiter.2 Item si me Raimundum comitem antequam predictum 
debitum tibi persolvatur mori contingerit, mito tibi in pignore meam 
dominicaturam de Parafrugello cum omnibus expletis et pertinentiis 
suis et meam dominicaturam de Lagostera cum omnibus expletis 
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et pertinentiis suis, de quibus recuperes in unoquoque anno ad 
persolvendum predictum debitum mille morabetinos. Et si aliquid 
inde minuerit quod predictos mille morabetinos inde pleniter in 
unoquoque anno recuperare non posses, mito tibi in pignore to-
tas meas exitas de Girunda, tam de lezdis quam de molendinis 
et de aliis omnibus eximentis, ex quibus recuperes in unoquoque 
anno quod tibi minuerit de predictis mille morabetinis. Similiter 
mito tibi in pignore totas meas exitas de Barchinona, de quibus 
recuperes in unoquoque anno ad persolvendum predictum debitum 
mille morabetinos. Et hos duo milia morabetinos in unoquoque 
anno recuperes de predictis pignoribus donec inde VI milia mora-
betinos recuperatos sine tuo tuorumque enganno habeas.3 Et ego 
Guillelmus, Barchinonensis episcopus, convenio tibi Guillelmo 
Letarico quod si forte fortuitu evenerit mori iamdictum comitem 
antequam tuum avere habeas recuperatum, faciam tibi4 et tuis 
habere et tenere et expletare quiete iamdicta pignora quousque 
inde VI milia morabetinos vel quantum tibi minuerit de predictis 
VI milia morabetinis recuperatos habeas, sicut superius scriptum 
est, per iamdictos terminos. Et ego Guillelmus, Girundensi epis-
copus, convenio tibi et tuis simililer. Et ego Petrus, Ausonensi 
episcopus, convenio tibi et tuis similiter. Et ego Iofridus, Rivi-
pollensi abbas, similiter. Et ego Poncius, abbas Sancti Iohannis, 
similiter. Et ego Bernardus Marcucii similiter. Et ego Guillelmus 
de Escala similiter. Et ego Guillelmus Catalan similiter. Et ego 
Guillelmus Raimundi dapifer similiter. Et ego Abraim alfachim 
similiter. Et ego Saltellus iudeus similiter. Ego vero Raimundus, 
comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, accipio te in Dei 
fide et mea ut sicut superius scriptum est tibi et tuis adtendatur 
et adimpleatur sine tuo tuorumque enganno.5

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millessimo 
CºLXºIº, in mensis febroarii, in obsidione Baucii.

Huius rei testes sunt: Guillelmus Sancti Felicis, vicarius Car-
cassone, Bernardus de Cortsavin, Petrus Vetulus de Arzaz, Gisbertus 
de Arlens, Bernardus Murrut, Airaldus Petit, Iohanes Tropassen, 
Guillelmus Olrich, Petrus Moret, Bernardus Guillelmi, Eimericus 
Talador, Iohannes Dolzet.

Signum+ Raimundi comes. 
S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis episcopi. Guillelmus*, Dei 

gracia Gerundensis ecclesie episcopus (senyal). Petrus*, Ausonensis 
episcopus (senyal). Gaufredus*, abbas Rivippollensis +. Poncius*, 
abbas Sancti Iohanis +. 
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Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Guillelmi de Escala. 
Sig+num Guillelmi Catalan. Sig+num Arberti de Castro Vetulo. Sig+num 
Bertrandi de Casteleto. Sig+num Berengarii de Barchinona.

Sig+num Guillelmi Petri scribe, qui preceptum domini co-
mitis hoc scripsit, superpositis literis in X linea et fusis literis in 
XII linea.6

1. commoniti per te vel per nuncium tuum afegit a la interlínia.  2. Segueix 
et ego Ermengaudus de Verneto iuro similiter, ratllat.  3. B afegeix Et si aliquod 
avere ex pairia vel aliquo alio modo mihi vel meis evenerit, ut illud totum tibi 
vel mandatario tuo persolvatur donec totum debitum predictum tibi persolutum et 
paccatum sit sine inganno.  4. faciam statim tibi B.  5. B afegeix Et si in medio 
me mori contingerit, laudo tibi et tuis ut statim accipias predicta pignora cum omnibus 
expletis que tunc ibi vel in antea fuerint.  6. superpositis ... in XII linea omet B, 
que afegeix a continuació: Sed sciendum est quod predictus comes dedit Guillelmo 
Leterico X hostaticos et tenedors, scilicet Arnaldus de Lers, Raimundus de Villa de 
Murs, Guillelmus de Castello Vetulo, Berengarius de Canneto, Bernardus de Corzavins, 
Guillelmus de Castello Novo, Berengarius Bertrandi, Raimundus de Molnelz, Raimbaldus 
de Bazellis, Bernardus de Molnelz. Et nos X predicti cognoscimus esse hostaticos et 
tenedors tibi Guillelmo Leterico et tuis ad tuam tuorumque notitiam apud Montem 
Pessulanum et inde non discedemus nisi tua dilatione donec totum predictum avere 
tibi et tuis persolutum sine inganno sit et in tua tuorumque potestate manebimus. Et 
ita quisque nostrum pro toto constituimus debitores et paccatores ad tuam noticiam 
de toto avero, sicut in alia carta scriptum est, in qua iuravimus. Manulevatores sunt 
isti de predictis hostaticis quisque insolidum pro sacramento: Ermengauvus de Leucata, 
Guillelmus de Peiteus, Petrus Raimundi de Narbona, Raimundus de Salas, Petrus de 
Fenolleto, Guillelmus de Castello de Rossillone, Ermengauvus de Melgorio, Guillelmus 
de Arzaz, Petrus Siguerius de Biterris. Et isti sunt manulevatores de predictis X 
hostaticis et tenetoribus morte et mentimento, et hoc iuraverunt unusquisque pro toto 
super IIIIor Dei Evangelia. Et de predictis tenetoribus et hostaticis est manulevatrix 
Ermengardis, vicecomitissa Narbonensis, de morte et mentimento, et hoc plevivit per 
fidem suam. Et Guillelmus de Durban similiter per fidem suam. Et Willelmus Montis 
Pessulani similiter per fidem suam. Et Trencavellus similiter per fidem suam. Et Petrus 
Veteris et Arnaldus de Cerveria firmaverunt de supradictis morabetinis quingentos per 
sacramentum. Et Guiraldus de Mourimon alios D morabetinos per sacramentum. Et 
Guillelmus de Alesto reddidit se debitorem de aliis M morabetinis. 

1087

1161, març
Carta de poblament. Hug de Barzalon, mestre del Temple a Hispània, 

atorga carta de poblament als habitants de Vensilló. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 355 (olim 

arm. 23 Templers, sac A, núm. 51), 193 × 288 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a FONT RIUS, I, doc. 116.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 705. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 67.
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Ugo de Barzalon, magister domui 
Templi ex partibus Yspanie, frater et servus, cum consilio et 
voluntate fratribus nostris, scilicet Petro de Cartelliano et Guil-
lelmi de Sancti Marciali et Raimundi de Caned et aliis fratribus 
nostris, donatores sumus vobis populatores d·Aviselon, XX probis 
hominibus, scilicet Bernardo de Coscol et Raimundo fratri tuo et 
Bernat Revel et Arnalt Ferrer et Guillelmo de Matais et Pere de 
Mont Palais et Arnalt Compan et Estephania et Petri de Maradas 
et Bernat Iohanne et Petri Caliu, II hereditates; et Guillelm de 
Cabestan et Petri de Mirambel et Raimundo Garber et infantibus, 
Raimundo de Pelagals et Arnalt Pontii et infantibus de Raimundo1 
Coscol et Ermessenda uxor eius et ad proieniei vestre, ipsa turre 
qu  vocant Avinselo et alia turre que vocant Aviaquint cum suis 
pertinentiis, eremum et condirectum, alodios laboratos et eremos, 
et cum pratis vel pascuis et cum omnia qui ad usum hominis 
pertinent. Et habent affrontaciones iamdictas turres cum illorum 
terminis de una parte in terminio d·Avipeleg et in ipso termino 
de Carra[s]omada, et sic vadit per ipso termino de Cidamon et de 
ipsa Figuera, de alias partes in termino de Alamuz et in termino 
de Margaleph. Quantum infra istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic damus vobis et Arnald de Coscol et omni 
posteritati vestr  hec omnia sicut superius est scriptum, cum 
exiis vel regressiis earum, ad omnes vestras voluntates faciendas 
in perpetuum, salvos nostros directos; excepto una parelada de 
alodio que retinuimus in nostro dominio propio, unde habemus 
illa aprisiada. Et faciatis2 nobis censum per unumquemque an-
num unusquisque omni tempore I perna de carn de XV denariis 
de cales currunt in Ylerda et IIII fogazas et I jornal in ipso 
dominico nostro de Avinselo et I tragin de Avinselo usque ad 
Ylerda. Et nos retinuimus in ista honore, fratres et domui nos-
tra, los laisius e las exorquias; si parentum non habet, remaneat 
honorem in domo nostra. Et in ista honore iamdicta non eligatis 
vos nec vestris alium seniorem nec alium patronum3 nisi nos et 
successores nostros. Et retinuimus nos donatores estacamenz et 
dominationes in ista honore quod ibi habere debemus. Et si unus 
de nobis noluerit tota suam hereditatem vendere vel inpignorare, 
faciat cum nostro consilio ad vestros similes, exceptis militibus et 
sanctis. Et si magister iamdictus voluerit dare ad aliis hominibus 
domos in Avinselo sine alia honore, sine areas, et de ferragenals 
et de alodio, habeat licentiam.
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Acta carta in mense marcii, anno Domini MCLXI.
Sig+num magister Ugo de Barzalon, Sig+num Petri de Cartel-

liani, Sig+num Poncii de Balaguer, Sig+num Guillelmi de Sancti 
Marcialis, Sig+num Raimundi de Caned, qui hanc cartam scribere 
iussimus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Raimundi Barrufel. Sig+num Petri de Gironda. 
Sig+num Bernat Revel. Sig+num Raimundi de Coscol.

Sig+num Willelmi de Carcassona, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. R afegida a la interlínia.  2. La segona a corregeix e.  3. u corregeix e.

1088

1162, gener, 3
Establiment. Ramon i el seu fill Bernat estableixen als esposos Gui-

llem i Guillema, filla de Ramon, cases, obradors i terres, a Berga, 
a cens de tres diners per les terres, dues gallines per les cases i una 
altra pels obradors, a més de l’obligació de pagar la tasca d’una 
peça de terra al monestir de Sant Pere de Casserres.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 22 d’abril de 1247 fet per Pere de Cocard, com a substitut de Ra-

mon, notari públic de Berga. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 
carp. 40, núm. 352 (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 90).

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 673.

Sit1 notum cunctis quoniam ego Raimundus et filio meo Ber-
nardus donamus tibi Guillelmus et coniugi tue Guillelma, filia de 
me Raimundus, unam mansionem et duos hobradors quod habemus 
in villam Berga, cum solo et superposito; et I peciola de terra qui 
est taschal Sancti Petri de Casseres; et medietate de I molinum 
que habemus in flumine Medica, que vocant molí d’en Rossiyol, 
cum omnia sua argumenta quod habere debet et introitibus et 
exitibus suis; et ipsam tenedonem quod habemus cum Bernar-
dum de Soribes per medium, totum nostrum directum, quomodo 
tenet de flumine Medica usque in carrera qui pergiit ad ecclesia, 
de III in aladium Sancti Petri, de IIII in2 orto de nos donatores; 
cum ipsa pecia vinearum quod nos habemus inter istos terminos 
iamdictos, qui est nostra solidamente; et I posam quod habemus 
in mercadal, prope ipsa de Raimunda, coniux de Matha. Et habet 
affrontaciones predictam mansionem de II partes in charreras, de 
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III in mansiones Bernardi Cocardi, de IIII in mansione Geraldo 
Forta. Et iamdictos hobradors, de II partes in mansiones Guillelmi 
Pila, de tercia in mansiones Raimundo de Serra, de IIII in mer-
cadal de Berga. Et predicta peciola afrontad de II partes in nos 
donatores, de III in flumine Aqua Molinos,3 de IIII in iamdictam 
tenedonem. Hoc totum damus vobis et vestris infantibus quod fi-
ant creati de vos ambos cum illorum proienie, sine nullo ingenio, 
ad vestram voluntatem facere, tali modo ut de iamdicto molino 
et de ipsas pecias qui sunt suptus ripa grossa faciatis censum 
annuatim diners III; et de ipsam tenedonem quam habemus cum 
Bernardo de Soribes, de supra ripam, reddatis tasca fidelimente ad 
Petrus de Berga et suis; et de iamdicta mansione faciatis censum 
par I gallinarum; et de iamdictis hobradors, gallina I.

Hactum est hoc III nonas ianuarii, anno XXV regni regis 
Leovico iunioris.

Sig+num Raimundi, Sig+num Bernardi filii eius, nos qui hoc 
mandavimus scribere et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Petri de Berga. Sig+num Bernardi Cocardi. Sig+num 
Guillelmi de Pila. Sig+num Clari Villic.

Guillelmus sacer, qui hoc scripsit die et anno quod supra 
(senyal).4

1. B comença: Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum quod sic 
prosequitur.  2. in afegit a la interlínia.  3. Segueix de III, expuntuat.  4. Segueix 
ra, sense cancel·lar. — B acaba: Petrus de Coquardo, qui hoc translatum vice Raimundi, 
scriptoris publici Berge, fideliter translatavit nichilque in eo se cienter variavit nec addidit 
vel [exaravit] et suum sig(senyal)num impressit anno Dominice Incarnationis M CC 
XLVII die, X kalendas madii. Raimundus, scriptor publicus Berge (senyal) subscribo.

1089

1162, març, 12
Establiment. Llobet i la seva esposa Maria estableixen als esposos Ra-

mon de Boada i Burgesa una peça de terra a Palau-solità, al lloc 
anomenat Boada, a canvi de la tasca.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 354, 87 × 243 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 280.

Sit notum cunctis hominibus qualiter ego Lobet et uxor mea 
nomine Maria donatores sumus vobis Raimundi de Buada et uxor 
tua nomine Burgesa et cuncte proieniei atque posteritati vestre 
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peciam unam terre. Tali pacto ut bene laboretis et de fructus quod 
Deus ibi dederit donetis nobis annuatim tascam fideliter. Et est 
ipsa pecia terre in comitatu Barchinone, in parrochia Sancte Ma-
rie de Palacio Salata, in loco que vocant Buada. Et affrontat ipsa 
terra de parte orientis in rio Calidis, a meridie in alodio Sancti 
Cucuphatis, et de occiduo in alodio Milicie Templi, a parte vero 
circi in alodio Sancte Marie de Palacio Salata. Quantum istas IIIIor 
affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic donamus vobis 
sicut superius scriptum est. Si quis homo vel femina qui contra 
ista carta venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat in 
duplo. Et in antea firma permaneat.

Actum est hoc IIII idus marci, anno XXV regnante rege 
Leovici iunioris.

Sig+num Lobet, Sig+num Maria, Sig+num Petri filii nostri, nos 
qui laudamus et firmamus testibusque subscripti firmare rogamus.

Sig+num Petrus Iohanni. Sig+num Iohannes Mulner. Sig+num 
Petrus Icla.

Raimundus monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1090

1162, abril, 24
Venda. Els esposos Martí i Ermessenda venen a Berenguer, fill de Llo-

bet, la meitat d’un mas a Sant Vicenç de Jonqueres, al lloc anome-
nat Devesa, pel preu de quatre sous i quatre diners. El mas es té en 
establiment pel Temple.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 356 (olim 
núm. 220), 114 × 156 mm. Bon estat de conservació malgrat un petit forat a 
la part superior.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 568.

Sit notum cunctis quod ego Martinus et coniux mea Ermesen 
vendimus tibi Berengario, filio Lubet, medietatem illius mansi et 
totos nostros directos, sicut melius habemus vel habere debemus 
per donum Militi  Templi. Est autem pred[ictus] mansus in comi-
tatu Barchinone, in parrochia Sancti Vincenti de Iuncheres, loco 
vocitato Devesa. Sic vendimus tibi Berengario, filio Lubet, et tuis 
supradictum honorem integriter, cum ingressibus et egressibus 
suis, cum affrontationibus universis, cum terris cultis et incultis 
et arboribus diversi generis. Salvo iure Militie Templi, vendimus 
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tibi supradicta omnia et tuis sine omni engan. Accipimus a te pro 
hac venditione quatuor solidos et IIII denarios.

Actum est hoc VIIIº kalendas mai, anno MºCºLXºIIª Dominice 
Incarnationis.

Sig+num Martini, Sig+num Ermesen coniugis eius, qui hanc 
venditionem firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Burges . Sig+num Bone Fili . Sig+num Benencasa. 
Sig+num Deuslafed.

Sig+num Arnalli levit , qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1091

[Després de 1162, octubre, 16]
Jurament. Guillem Ramon II, senescal, Arbert de Castellvell i Guillem, 

capellà, juren que eren presents quan Ramon Berenguer IV, comte 
de Barcelona i príncep d’Aragó, estant a Borgo Sancto Dalmacio, 
a la Llombardia, concedí a Hug de Cervelló mil morabatins sobre 
les rendes de Vilamajor, que el dit Hug tenia ja en penyora per set 
mil sis-cents sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 11, 
125 × 265 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència d’uns petits 
forats.

Datem a partir de la mort del comte Ramon Berenguer IV. Encara que aquest 
document és posterior a l’època que comprèn la nostra edició, pel seu contingut, 
hem considerat avinent d’incloure-l’hi.

Sit [not]um cunctis et manifestum [quo]d nos videlicet Gui-
llelmus Ra[imun]di et Arbertus de Castro Vetulo et Guillelmus 
capellanus vidimus et audivimus et presentes fuimus in Lombardia, 
apud Burgum Sancti D[al]macii, anno ab Incarnacione Domini mi-
llesimo sexsagesimo, mense augusti,1 quando dompnus Raimundus 
venerabilis, comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, donavit 
ac dimisit2 Ugoni de Cervi[li]one mille morabitinos et mandavit 
ut hos mille mohabitinos haberet in illo pignore de Villa Maiore 
quod iam supposuerat ei per VIItem milibus solidorum et insuper 
sexcentis solidis barchinonensis monet . Precepit etiam nobis 
supradictis, videlicet Guillelmo Raimundi et Arberto de Castro 
Vetulo3 quod facerent eum quiete habere, tenere et possidere et 
expletare supradictum honorem de Villa Maiore donec omnia hec 
supradicta habet idest soluta atque pacata4 integre, sine suo engan. 
Et sic nos supradicti Guillelmus dapifer, Arbertus de Castro Vetu-
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lo, Guillelmus capellanus testificamur verum esse et iuramus per 
Deum et sacrosancta IIII Evangelia in presencia domini Bernardi, 
Terrachonensi archiepiscopi, et Guillelmi, Barchinonensi, et Petri, 
Ausonensi, et Gaufredi, Dertosensi.

1. anno ab Incarnacione Domini millesimo sexagesimo, mense augusti afegit 
a la interlínia.  2. ac dimisit afegit a la interlínia.  3. Segueix atque Guillelmo 
capellano, ratllat.  4. Segueix sunt ei soluta, ratllat, i habet idest soluta atque pacata 
afegit a la interlínia.

1092

[1131-1162]
Greuges. Relació dels béns i drets del comte dels quals s’ha apoderat el 

seu batlle Tidó.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 4732, 590 × 145 mm (document 

format per dos pergamins cosits, de 350 × 145 mm i 240 × 135 mm, respecti-
vament). Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, Fiscal accounts, I, p. 276.

Datem el document pels anys del regiment de Ramon Berenguer IV, atès que 
la documentació coneguda de Tidó correspon a aquesta època. 

Quantum habet et tenet Tidonem in baiulia domini sui comi-
tis, de Roca usque in Castrum Felix, totum ab integrum tene[n]t 
per fevum Primus et Uget. Et habet de mansso filiorum Guielmi 
Guilaberti solidos C1 in cunctis rebus, unde exiebat quartum et 
brazaticum et media batedura et modo non exit nisi tasccam. Et 
habuit de Petro de Riba XV2 solidos per escugucia; et de Guielmo 
Petri, LX solidos. Et de domo Rudrig habuit C quarterias inter 
totos blados. Et habuit unum bovem et unam vacam quod vendebat 
ad Petrus Berengarii de Vilafranca. Et habuit unan tonam quod 
vendiderit ad Guiem Pere Lambrot, XX solidos. Et habuit aliam 
tonam plenam de vinum bonum, et uno cubo bono et obtimo et 
totos cubellos quod Tidonus abet in sua domo. Et habet unam 
vacam quod vendebat ad Guiem Morages, solidos XX. Et habuit 
unam vacam quod vendebat ad Guiem Gip cum sua filia. Et 
prendiderit unum bovem quod Tidonus vendiderit, VII morabeti-
nos in auro. Et habuit unam asinam obtimam quod vendiderit 
ad Alegret de Despuduia, solidos XXX. Et habuit capras XVIII et 
ovas VI. Et habuit XII porcos inter grandos et paucos. Et habuit 
duos cavags et duas reias et duas podadoras et una destral et uno 
exolo et una callaria et sartagine una. Et habuit guadengas et 
plumazos et linum et lanam et oleum et carnem salatam et tota 
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bascula maiora vel minora qui ad casam pertinet. Et prendiderit 
Tidonus de manso Rudrig de Cabot et suo frater XXXVI solidos. 
Et habuit de Rudrigo I bovem et VII solidos; et inter Cabot et 
frater eius, solidos XXXVI; et de Guiem Pere Lambrot, LX solidos; 
et de Pere Guifre et de sua nora, X solidos; et de Guiem Fabre et 
filio suo Bernadi Raimundi, XI solidos; et de Ramon de Olmo, VI 
sod; et de morte Guifredi, sestario Ordei; et de morte Bernardi 
Beges, I sestario ordei et quarteres III de frumento et quatuor 
adnas de saral et perna una; et de filiis Bruni, XXIII solidos; et 
de Berengario Reg, LX solidos per escucucia; et de morte Vidal, 
VI solidos; et de morte uxoris Custodi, III pernas et una mig. de 
frumento; et de morte Petri Guadalli, eguam I quod vendiderit ad 
Berenger Tord, L solidos; et de morte Petri Doi, I vacam cum sua 
filia quod vendiderit ad Ramon Bernad, XL solidos. Et abet de 
delitos I bovem quod vendebat ad Benencasa, X solidos. Et abuit 
unam vacam quod tollebat ad nutrigato de Rudrig; et de Arnalli 
Iohani, I sestario Ordei; et de morte Petri Magistri, III solidos; 
et de Ramo[n]3 de Marina et de Bernad Cibot, VIIII solidos; et 
de Guilelmo de Albareda, X sod per unum4 campum, unde perdit 
comes emina X5 ordei per unumquemque anum; et de Ramon de 
Marina, unum cavallum per unam semodiatam terram qui est de 
domino comiti. Et abuit de Marti de Solaned III solidos. Et habet 
meliorem pariliatam per fevum, qui est in Villadecans. Et ha-
bet ipsum mansum de Bernad Cibot per fevum. Et abet ipsam 
pariliatam qui est super Gavano per fevum. Et abet ipsum vinum 
de Sancti Climento et de Viladecans et de Gavano quod Tidonus 
habet et dispensavit et vendiderit in suas faciendas. Et levavit Tido 
et habuit ipsas eras sines scriptor ut non reddiderit comte quando 
comes6 comdabitis7 ab ille ad Terraconam. In primis levavit ipsa 
era de Gerallo Tort; et alia era de Arnallus Berengarii, et alia era 
de frumento qui fuit garberam bonam, quod Tidonus abeat do-
natam ad Primus per fevum; et alia erada de Amad Pere;8 et alia 
era de Pere Bru de frumento unde exierit II sestarios; et alia era 
de Bertran Eiz,9 et alia erada de ipsum manssum de Canadel;10 
et alia era de Guilabert; et alia era de Geral de Pod; et alia era 
de Iohan Geral; et alia era de Bernad Vives; et alia era de Iohan 
Gozo; et alia era de Bernad Iohan et de Bertrandus Eiz; et alia 
era de Pere Domeneg. Et abet de sensum et uxor Guifredi III 
sestarios Ordei; et de Giem Pere Lambrot, I sestario; et de Guiem 
de Albareda, II sestarios; et de Pere Domeneg cum suos eredes, 
III sestarios Et11 abet de Viladecans I k. Et abet de ipsum vinum 
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quod vendiderit per ipsas eras IIII sestarios et medio. Sciatis vos 
quod inter Benencasa et Marti Pung auferit Vilam Canibus et 
Sancti Climento, cu[m]12 alio onore cum predicto Tidone de do-
mino comitis, preter alias males13 factas que unde homines exeunt 
de honore comitis.

1. Segueix un espai de 5 mm, raspat.  2. XV afegit a la interlínia.  3. Manca.  
4. A partir d’aquest punt el text segueix en el segon pergamí.  5. X lectura dubtosa, 
corregit sobre ratllat.  6. quando comes escrit a sobre d’una raspadura, amb una 
altra tinta.  7. Sic.  8. Segueix un espai de 60 mm, raspat.  9. Segueix un espai 
en blanc entre dos punts.  10. manssum de Canadel escrit a sobre d’una raspadura 
amb una altra tinta. Segueix un espai de 60 mm, raspat.  11. Segueix ab, sense 
cancel·lar.  12. Manca.  13. males repetit.

1093

[1137-1162]
Permuta. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

permuta amb Sança i el seu fill Bernat de Bell-lloc unes cases si-
tuades al costat de l’era de la Canònica pel vall del Castell Nou de 
Barcelona amb les cases que hi ha.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 14 
(olim arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 354), 215 × 225 mm. Bon estat de conser-
vació.

 a CODOIN, IV, doc. CXLVIII.

Datem per l’any del casament de Ramon Berenguer IV amb Peronella i pel de 
la mort del comte.

In Dei nomine. Ego Raimundus, Dei gratia comes Barchi-
nonensis et princeps Aragon[en]sis,1 excomuto tibi Sancie et filio 
tuo Bernardo de Bellog illas meas domos que sunt iuxta trilia 
cannonic  quas hucusque tenuit per me Guillelmus tabernarius, 
unde anuatim tres mancusos persolvebat. Et sicut predict  domus 
terminantur ab oriente in ipsa tenedone quam Arnallus de Bagnols 
tenet per comitem, a meridie in orto et tenedone quam Guilelmus 
tabernarius tenet per comitem, ab occidente in domibus Arnalli 
ferrarii, quas tenet per comitem, a circio in ipsa platea civitatis. 
Sic excomuto vobis suprascriptis cum ingressibus et egressibus 
suis ac de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem 
per proprium et francum alodium ad omnem voluntatem vestram 
inde perficiendum. Accipio quoque a vobis pro hac iamdicta ex-
comutacione totum ipsum vallum de Castello Novo Barchinone 
cum omnibus domibus que ibidem sunt. Que domus terminantur 
ab oriente in domibus que fuerunt cuiusdam iudei Abotaib et in 
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carrera, et a circio similiter in via qua itur ad portam civitatis, et 
ab occidente in muro et in curtale iamdicti castri, et a meridie in 
domibus et in orto quas tenet Petrus clericus. Et ego Raimundus 
comes iamdictus ero vobis garent contra omnes homines et fe-
minas de predicta excomutacione, sine engan. Si quis autem hoc 
disrupere temptaverit.

Signum+ Ramun.
Sig+num Guilelmi de Castro Vetulo. Sig+num Arberti, fratris 

eius. Sig+num Petri Arnalli.
1. Manca.

1094

[1139-1162] 
Greuges. Queixes dels homes de Fontrubí contra Ramon Berenguer IV, 

comte de Barcelona, i els seus vicaris.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3409, 385 × 215 mm. Estat de 

conservació deficient.
 a MIRET, Pro sermone plebeico, pp. 109-110 (ed. parcial). 

 Cit. BISSON, Fiscal Accounts, I, pp. 207-208; III, pp. 642-643. — SABATÉ, Judici, pp. 134, 
137. — BISSON, L’impuls, pp. 77, 79, 84, 89, 90, 91. — BISSON, Veus turmentades, 
pp. 20-23 i 62-67. — BISSON, The crisis, pp. 155, 156, 160, 161, 165, 166. 

Document opistògraf, de difícil lectura al dors a causa de l’esvaniment de la 
tinta. Datem d’acord amb la proposta de Bisson.

Conqueritur homines de Fonte Rubea. In primis de ipsum 
comite, qui est nostrum seniorem meliorem, de usaticos que 
abet missos super nos que non abemus unquam in vita de suum 
patrem, de questas que fecit nobis de ordei et de forment et de 
diners. Conquerimus ipsos vikarios que faciunt nobis magnas 
forces et toltas et tollent nobis ipsum ordei et tritici: domna de 
Midiona sestarios XX, et Raimundi de Barbera sestarios XX, et 
Berengarii de ipsa Bleda sestarios XX; et tollent nobis porciis 
et pernas, et moltons et gallines, et vennemia et vinum, et garbes 
et civades, et1 non potuimus abere arbores nec ortis. Et unum 
hominem de Berengarii de ipsa Bleda, Petri de ipsos Archos, fe-
cit nobis magnas forces et magnas toltes, fregit nostras kases et 
tollit porcis et pernes et gallinas, et fregit nobis nostras tonnas 
et tollit nobis gallines et ortis et arbores et formagges et ovos; et 
ligà-nos per goles et pelà-nos ipsas barbes, et hoc que fecit per 
suum opus; et talent nostras messes apud ipsas corbeles et tol-
lit nostros asinos, unde fecit suos karrigios et ducit suas molas, 
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et tollit ipsas equas et tenet duos et tres dies ad ipsa Bleda. Et 
rogamus vos, per Deum et per sua Mater, quare vos estis nos-
trum meliore seniorem, quomodo tornetis nobis in ipsos usaticos 
que tenuerat2 nobis pater vester et aviuum3 vestrum; et hoc que 
damus vobis magnum erit vobis gaudium. Et si non potueritis 
facere, mitatis nobis in vestrum dominicum et retinetis nobis. Et 
si non volueritis retinere nobis, abeamus vestrum chumiatum. Et 
per ipsas toltas qui sunt suprascriptas de vestros kastelanos sunt 
exitos duodecim mennades de homines. Et tollent nobis Petrus 
Bernardi de Podio nostrum alaudium unde vobis abetis unum 
porci per censum; et si sumus Xcem fratres in unam mansionem, 
de censum que debemus facere insimilis, quomodo fecit nobis 
pater noster, tollent ad unumquemque nobis. Domine Raimundi 
Berengarii comes, omnia h c mala que in ista karta scribuntur sunt 
rapine et gerratus   et forces et toltes que Raimundus de Barbera 
et Berengarius de Bleda, et Petrus Bernardi de Podio Albari et 
domina de Midiona et suis hominis, qui faciunt nobis hec mala 
et, o domine comes, si non feceris ad nos rederger, discite ad nos 
ut eamus nostram viam. Et alia vice in hoc mense augusti tollit 
Berengarii de ipsa Bleda ad unum vestrum hominem, Raimundi 
Marti4 et Berengarii, suo genere, unum bovum et sestarios unum 
ordei; et suum sago Petri de Archos abet grandem malum factum 
ad nostrum corpus et postea tollit nobis suo seniori hoc quod est 
suprascriptum iniustament. Et malum que fecit nobis suo homine5 
abet in Fonte Rubea ipsum malum que illum fecit ad nos nec ad 
illos totos que sunt in Fonte Rubea; et ad Raimundi Marti, qui 
est suprascriptum, quando abuerit tolt prescriptum bovum, postea 
tollit quatuor solidos de diners. Et ipsum hominem qui est su-
prascriptum, Petri de Archos, nunc de novo tollit nostros asinos, 
unde fecit suam fortezam villam Arnalli Berengarii de Bleda et 
tenerunt ipsos estrads et ipsas soges et saccos; et propter hoc fregit 
nostras kassas et pelavit nostras barbas et tollit nostras brages. Et 
Petri Bernardi de Podio Albar abet duos homines dechadutos  per 
vestra honore que tollent suos homines nobis. Et ipsum sanctum 
diem Pasche Domini venit Petri de Archos ad ipsa Turre et tollit 
ad Arnalli Raimundo, quando ad ipsa ecclesia, tollit per duos 
oves perna I. Clamam-nos de Berengario de Midiona de nostros 
asinos que tollent et tira sua ad Midiona ad suas casas; et tol-
lent nostros asinos alia vice et tirant suas molas de Barchinona 
et tenit asinos III septima[na]s.6 Et alia vice venit Beregarius de 
Midiona et tollit nostros asinos et facit suos karrigios ad Tortosa 
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et tenit XV dies. Et alia vice facit nos Berengarius de Midiona 
estachar de dret et mena’ns-hen de tale guisa que n[os] ne dekad. 
Clamam-nos de Berengarius de ipsa Bleda malum que facit ad 
nos et convenit nobis que se’n7 redergeria ad nos et non facit. 
Clamam-nos de Berengario de Bleda que convenit nobis del seu 
fur Petri de Archos que gitarria de ipsa honore et non facit; et8 
per unum malum que fadia, ladons fa-an-hen9 ara X. Clamam  de 
donna de Midiona de malum que facit. Clam de Raimundi de Bar-
bera de mal que facit. Clam de Giam  de Aquilone de malum que 
facit. Clam de Berengario de Bleda10 [de]11 malum que facit. Clam 
de Berenger de Midiona [de]12 malum que facit. Clam de Raimon 
Bermon de malum que facit. Clam de Petri Raimundi de malum 
que facit. O domine Raimundi comite, declara in causa super nos, 
per tua merced, que grandus malum est scriptum in ipsa karta; et 
tu domine dona ad nos terra que habitabi[mus] ut simus tuus.13 

Clamamus nos de Berengarii de ipsa Bleda, quando acce-
pit uxorem abstulit unicuique nostrum pernam una. Et alia vice 
abstulit nobis unum [...]14 et duxit nostras oves ad ipsa Bleda et 
postea iussit eas reddere semi vivas. Et venit noviter et abstulit 
oves et fregit curtes, et verberavit nuntios et ac[cepit] oves ad 
suam volumtate, et rapit nostros asinos [...]15 et frangit iuga et 
duxit eos duobus vices in hoc anno ad molas et ad alios tragins 
co[...]a16 die, et rapit nostras equas et terit suas messes, et occidit 
eas fame et prestavit eas qui vult, et fe[cit...]17 et fecit ibi r[...]
siones18 ante ostium ecclesie et clausit et fecit19 stare ecclesia, ita 
ut nemo potest introire nisi per [...]20 onore sua et abitad ibi in 
area. Fregit sacraria et dicit suum directum esse, et dat qui vult 
et aufert pauperibus, et [...]21 gallinas, et caseos  et ova, et ortos et 
arbores, et rapuit nostro sacerdote sestarios I ordei strenuum ut 
decimum [...]22 eius, et verberavit suum clericum cum suis sarra-
cenis. Et in hoc anno rapuit nobis ra[...]ibus23 carnes; et in mense 
madi abstulit nobis molinis et non vult accipere ques[ta]24 sicut 
et vos et [...]25 et dicte. Item conquerite com[...]26 hoc facio et [fa-
ciam] vobis per ius sicut de mora chuc et propter hoc, quia non 
est qui defendat, facit ducere nobis nostras equas ad suam aream, 
et ipso die non vadit mittere in area et mittit eas in curte et facit 
eas perire de fame sequente illo. Venit Berengarius de Midiona 
et facit nobis similiter, dischioperit casas et faciunt nobis intui 
[...]27 n[...]bilia28 [...]29 ad primum de domina Midione, que non 
vult accipere questam ordei nec tritici quantum vos que [...]30 in 
ipse messium, set in medio anno, et accipit duplicatum et [...]31 
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Arnalli de Guardiola suus homo hanc cum [...]nel32 unde pu[r]-
gat ordeum et triticum et ducit mensura et non vult accipere ad 
mensuram Granate, sed ad suam [...]33 verberant omines et fregit 
domos nostras sicut ditius et stude verberavit illum etenim inde 
duo homines [...]34 et misit eos in carcere; et Prebert tenuit cartam 
clam et ille respondit certum stare per comite quam per anum 
pet; et accipit nostros asinos et frangit iuga et ducit eos usque Vicco; 
et ibi perdidimus eos et aufert nobis per unumquemque annum 
tribus vicibus ordeum et triticum [...]35 et pernes et galines, et 
caseos et ova, [...]36 nomine [...].37 

Hoc facit isto homin Arnalli de Guardiola per ista domina. 
Hec est innumerabilia mala et sicut ita faciunt sic faciunt alios 
castellanos [...]38 de nostre in pietatem tuam ut succuritis et adiuves 
nos de istis malis et de aliis quibus reicere non possumus; et si 
facere non potueris, da-nos terra ubi vivamus quia noster senior 
naturalis es, ideo a te se[rvire]39 nolumus.